Управление образования администрации

Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ

«26» июля 2021г.                                № 366

Об утверждении муниципального плана

мероприятий («дорожной карты»)

по достижению целевых значений

охвата детей дополнительным образованием

на 2021-2024гг.

В целях реализации комплекса мер по достижению целевых значений показателя

«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием»

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование» в образовательных организациях, расположенных на территории

муниципального образования Новокузнецкий муниципальный район:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по

достижению целевых значений охвата детей дополнительным образованием на

2021-2024гг. (приложение 1).

2. Назначить ответственным за реализацию плана мероприятий по достижению

целевых значений охвата детей дополнительным образованием на 2021-2024гг. и.о.

директора МАОУ ДПО «ИМЦ НМР» Коровину Ю.В.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования АНМР                               С.Д. Казакевич

Исп. Коровина Ю.В.

Р.т.77-91-77

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО приказом

управления образования

администрации Новокузнецкого

муниципального района от

26.07.2021г. № 366

Дорожная карта

по достижению целевых значений охвата детей дополнительным образованием

на 2021-2024гг.

Основание для

разработки
1. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на

период до 2024 года"

2. Национальный проект "Образование", утвержденный постановлением

Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 N 1288 "Об организации

проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации"

3. Распоряжение Коллегии Администрации Кемеровской области от 11.12.2018

от 11 декабря 2018 г. N 616-р об утверждении паспорта регионального проекта «Успех

каждого ребенка»

4. Муниципальная программа системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей на 2020 – 2024гг, утвержденная приказом УО АНМР

№295 от 24.08.2020

Заказчик  администрация Новокузнецкого муниципального района

Разработчик  управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

Исполнители   управление образования администрации Новокузнецкого муниципального

района;

 МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»;

 дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные

учреждения, учреждения дополнительного образования детей Новокузнецкого

муниципального района.

Сроки реализации 2021-2024гг.

Цель  Достижение целевых значений показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным образованием» федерального проекта «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование» (не ниже): 2021 год – 76 %, 2022 год

– 77, 2023 год – 78,5 %, 2024 год – 80 %, при этом не менее 25 % обучающихся

должны обучатся по программам естественнонаучной и технической направленности.

Задачи  1. Обеспечить охват детей дополнительным образованием по программам

творческой, технической, естественнонаучной и спортивной направленности.

2. Увеличить количество зарегистрированных программ дополнительного

образования для детей с ОВЗ в Региональном навигаторе дополнительного

образования детей и обеспечить охват детей с ОВЗ, обучающихся по таким

программам.

3. Обеспечить проведение организационно-педагогических мероприятий с

целью выявления и обобщения ценного педагогического опыта по разработке

программ дополнительного образования детей и включения их в Региональный

навигатор дополнительного образования детей

4. Повышение квалификации педагогов, работающих по программам

дополнительного образования, в том числе с детьми ОВЗ.

Ожидаемые

конечные результаты

1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным

образованием: 2021 год – 76 %, 2022 год – 77%, 2023 год – 78,5 %, 2024 год – 80 %, при

этом не менее 25 % обучающихся обучаются по программам естественнонаучной и

технической направленности, 50% - спортивной.

2. Организована диссеминация передового педагогического опыта, в том числе с

использованием дистанционных технологий, по разработке программ дополнительного

образования детей и включения их в Региональный навигатор дополнительного

образования детей.

3. Доля педагогов образовательных учреждений, прошедших переподготовку и

повышение квалификации, работающих по программам дополнительного образования,

в том числе с детьми ОВЗ составляет 25%.

Организация

контроля выполнения

Ежегодный отчет МАОУ ДПО «ИМЦ НМР» по выполнению перечня мероприятий

(дорожной карты) на 2021-2024гг, контроль выполнения показателей программы

План мероприятий по достижению целевых значений охвата детей дополнительным

образованием

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

Обеспечить охват детей дополнительным образованием по программам творческой, технической,

естественнонаучной и спортивной направленности
1. Мониторинг занятости каждого обучающегося

дополнительным образованием

Ежегодно до

15 августа

Руководители

образовательных организаций

2. Организация работы с каждым обучающимся, не

охваченными дополнительным образованием, его

родителями (законными представителями) по

уточнению причин и оказанию содействия по

зачислению на дополнительные программы

Ежегодно до

15 августа

2021

Руководители

образовательных организаций

3. Отчет по охвату обучающегося дополнительным

образованием в УО АНМР

Ежегодно до 1

сентября

Руководители

образовательных организаций

4. Выявление перспективных направлений по

разработке программ дополнительного образования

(анкетирование обучающихся, родителей и/или

законных представителей обучающихся, с учетом

перспектив развития общества)

До 1 января

текущего года

Руководители

образовательных организаций

Увеличить количество зарегистрированных в Региональном навигаторе дополнительного образования

программ для детей с ОВЗ детей и обеспечить охват детей с ОВЗ, обучающихся по таким программам.

1. Мониторинг занятости каждого обучающегося

дополнительным образованием

Ежегодно до

15 августа

Руководители

образовательных организаций

2. Организация работы с каждым обучающимся, не

охваченными дополнительным образованием, его

родителями (законными представителями) по

уточнению причин и оказанию содействия по

зачислению

Ежегодно до

15 августа

Руководители

образовательных организаций

3. Отчет по охвату обучающегося дополнительным

образованием в УО АНМР

Ежегодно 1

сентября

Руководители

образовательных организаций

4. Выявление перспективных направлений по

разработке программ дополнительного образования

(анкетирование обучающихся, родителей и/или

законных представителей обучающихся, с учетом

перспектив развития общества)

До 1 января

текущего года

Руководители

образовательных организаций

Обеспечить проведение организационно-педагогических мероприятий с целью выявления и обобщения ценного

педагогического опыта по разработке программ дополнительного образования детей и включения их в

Региональный навигатор дополнительного образования детей

1. Создание рабочей группы по охвату детей

дополнительным образованием

Июль 2021 УО АНМР,

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

Руководители

образовательных организаций,

имеющих лицензию на

дополнительное образование

2. Заседания рабочей группы по вопросам увеличения

охвата детей дополнительным образованием

В течение года

по мере

необходимости

УО АНМР,

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

Руководители

образовательных организаций,

имеющих лицензию на

дополнительное образование

3. Муниципальные вебинары, семинары по передаче

опыта разработки программ дополнительного

Ежегодно, но

не реже 2х раз

в год

УО АНМР,

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

образования. Разработка единого шаблона (макета

программы дополнительного образования)

Руководители

образовательных организаций,

имеющих лицензию на

дополнительное образование

4. Включение новых программ дополнительного

образования в Региональный навигатор

дополнительного образования детей

По мере

разработки

УО АНМР,

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

Руководители

образовательных организаций,

имеющих лицензию на

дополнительное образование

Повышение квалификации педагогов, работающих по программам дополнительного образования, в том числе с

детьми ОВЗ
1. Августовские мероприятия педагогических

работников Новокузнецкого муниципального

района

25 – 31 августа

ежегодно

УО АНМР,

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

Педагоги дополнительного

образования

2. Муниципальные научно-практические конференции

педагогических работников Новокузнецкого

муниципального района

Согласно

плана работы

УО АНМР на

2021 - 2024 гг

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

Педагоги дополнительного

образования

3. Муниципальные вебинары по обмену

педагогическим опытом

Ежегодно, но

не реже 2х раз

в год

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

Педагоги дополнительного

образования

4. Интернет фестиваль методических идей Январь –

февраль 2022 –

24 гг

МАОУ ДПО «ИМЦ НМР»

Педагоги дополнительного

образования